Página 1 de 1

Requerimento Nº 1458/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, informações sobre a adesão de nosso

município ao “Programa Creche Escola” do Governo

do Estado de São Paulo”– Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

sobre a adesão de nosso município ao “Programa Creche Escola” do Governo do Estado de São

Paulo”– Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A oferta da educação infantil é de responsabilidade das prefeituras, contudo, o Governo

do Estado de São Paulo, por meio das Secretarias da Educação e do Desenvolvimento

Econômico, criou no ano de 2011 o “Programa Creche Escola” para ajudar os municípios na

ampliação de vagas para crianças de 0 a 5 anos, com a construção de novas unidades de ensino.

Para a viabilização da obra os municípios devem firmar convênio com o Governo do

Estado de São Paulo e, dentre as exigências, a prefeitura deve apresentar terreno compatível

com um dos três modelos de planta oferecidos pela Secretária da Educação, além da

documentação requerida.

Apenas para destacar a importância do programa, entre 2019 e 2021 foram inauguradas

152 Creches Escolas no Estado de São Paulo, gerando 20,2 mil novas vagas. O investimento

ultrapassa R$ 246 milhões e, desde o início do programa em 2011, 483 creches foram

construídas, sendo 39 na Capital e 444 no interior. Atualmente há 137 unidades em obras e

outras 39 previstas.

Ocorre que, inúmeras foram as dúvidas suscitadas acerca da participação de nosso

município no “Programa Creche Escola”.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
58

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

5/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
4C

S
-T

Z
S

N
-G

09
W

-A
E

N
D

Página 2 de 1

Considerando, um tema tão relevante, diante dessas questões, esse vereador requer saber

as seguintes informações:

1- Itapevi já aderiu ao programa do Governo do Estado de São Paulo “Creche Escola”?

2- Se positivo, alguma das creches de Itapevi foi construída por intermédio do referido

programa? Explicitar ano da construção e número de vagas disponibilizadas.

3- Atualmente existe previsão de construção de Creche Escola em Itapevi, por

intermédio do programa do Governo do Estado?

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 07 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
58

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

5/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
4C

S
-T

Z
S

N
-G

09
W

-A
E

N
D

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=E4CSTZSNG09WAEND,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: E4CS-TZSN-G09W-AEND

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
58

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

5/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
4C

S
-T

Z
S

N
-G

09
W

-A
E

N
D

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=E4CSTZSNG09WAEND
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4CSTZSNG09WAEND
		2023-03-07T13:36:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura